
  

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)   

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it  

Prot. 2008 del 28.3.2024 

 

 

Oggetto: Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia nel Conservatorio 

di Musica di Frosinone ex D.M. 180/2023 nel settore artistico disciplinare CODM/04 (storia della 

musica) – Pubblicazione esito della valutazione della prima prova d’esame; data svolgimento seconda 

prova d’esame. 

 

 

IL DIRETTORE  

  

VISTO lo Statuto di Autonomia del Conservatorio; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29/03/2023, n. 180, recante criteri, modalità e 

requisiti di partecipazione a selezioni pubbliche per titoli ed esami per la costituzione di graduatorie d’istituto 

utili per l’attribuzione di incarichi a tempo indeterminato per il personale docente delle Istituzioni statali di 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica, di cui all’articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

VISTO il D.P.R. 06.6.2023, n. 82 recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 

n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e, più 

specificamente, l’Art. 11 “Adempimenti della Commissione esaminatrice” comma 4);  

VISTO il proprio precedente Decreto direttoriale 1/2023, e sue rettifiche, recante un “Bando per il 

reclutamento a tempo indeterminato di Docenti di prima fascia nel Conservatorio di Musica di Frosinone ex 

D.M. 180/2023, relativo al settore artistico disciplinare CODM/04 (storia della musica);  

VISTO il proprio Decreto direttoriale 7/2023, con il quale questa Direzione procedeva alla nomina della 

Commissione giudicatrice preposta alla procedura concorsuale in oggetto; 

PRESO ATTO delle risultanze delle operazioni di valutazione dei titoli dichiarati dai candidati alla suddetta 

procedura, di cui al verbale della Commissione giudicatrice del 6.2. – Ns. prot. 796 del 14.2.2024; 

VISTO che gli esiti di detta valutazione venivano pubblicati con Ns. prot. 797 del 14.2.2024; 

PRESO ATTO che, avverso detti esiti, venivano proposti reclami; 

PRESO ATTO delle risultanze del verbale della Commissione giudicatrice n. 5, Ns. prot. 1368 del 5.3.2024, 

in cui, esaminati alcuni reclami, si procedeva alla rideterminazione dei punteggi relativi ai titoli per alcuni 

candidati; 

PRESO ATTO delle risultanze del verbale n. 6 della Commissione giudicatrice, Ns. prot. 1371 del 5.3.2024, 

con il quale, esaminati ulteriori reclami, si dava seguito alla ripubblicazione dei punteggi relativi ai titoli e si 

fissava il calendario della prima prova, sorteggiando la lettera del cognome del candidato da cui determinare, 

in ordine alfabetico, la ripartizione dei candidati in tre distinti gruppi; 

PRESO ATTO che la lettera sorteggiata era la N; 

VISTO il proprio Decreto, Ns. prot. 1372 del 5.3.2024, con cui si provvedeva alla Ripubblicazione dei 

nominativi dei candidati ammessi e non alle prove d'esame, a seguito di reclami; 

VISTO il proprio Decreto, Ns. prot. 1381 del 5.3.2024, con il quale si pubblicava il calendario della prima 

prova; 

PRESO ATTO del ricorso, R.G. 2461 del 2024, proposto presso il T.A.R. del Lazio, con il quale si chiedeva 

l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, del Decreto direttoriale Prot. 797 del 14.2.2024, con cui si 

pubblicava l'elenco ammessi alla prima prova, del Decreto direttoriale prot. 1372 del 5.3.2024 con il quale si 

ripubblicava, a seguito di reclami, detto elenco, e del successivo Decreto direttoriale prot. 1381 del 5.3.2024 



  

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)   

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it  

con cui si pubblicava il calendario della prima prova d’esame, nella parte in cui non includeva il nominativo 

del ricorrente; 

PRESO ATTO del Decreto cautelare monocratico n. 00982/2024 adottato, nell’ambito del citato ricorso, dal 

Presidente della Sezione Terza Ter del T.A.R. per il Lazio, pubblicato in data 8 marzo 2024, con il quale veniva 

accolta l’istanza di tutela cautelare urgente e, per l’effetto, disposta la sospensione degli atti impugnati ai 

limitati fini dell’ammissione con riserva del ricorrente alla selezione, fissando la Camera di Consiglio al 10 

aprile 2024.per la trattazione collegiale dell’istanza stessa; 

VISTO che il citato Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29/03/2023, n. 180, all’art. 4, comma 

1, lettera q), dispone la previsione che “la valutazione dei titoli di cui alle lettere m) e n) sia effettuata prima 

dello svolgimento delle prove”; 

VISTO altresì che, in ossequio al succitato D.M. 180/23, il Bando in oggetto prevede, all’art. 7, comma 11, 

che “La valutazione dei titoli di servizio e titoli artistici, culturali e professionali è effettuata secondo i criteri 

di cui al successivo art. 8 e prima dello svolgimento delle prove di cui all’art. 9. L’accesso alle prove è 

consentito ai candidati che ottengono un punteggio totale dei titoli di cui al periodo precedente non inferiore 

a 18/30”; 

PRESO ATTO che la procedura concorsuale in oggetto risulta strutturata in modo da prevedere una prima 

fase di valutazione dei titoli, ed una, successiva, di prove d’esame, a cui accedono soltanto quei candidati che 

abbiano ottenuto un punteggio totale, per detti titoli, non inferiore a 18/30; 

VISTA la necessità di eseguire il predetto provvedimento cautelare monocratico; 

VISTO il proprio Decreto, Ns. prot. 1634 del 15.3.2024, con cui si disponevano la sospensione dei 

provvedimenti impugnati, per i fini esclusivi indicati dal già menzionato provvedimento cautelare, nella parte 

in cui escludono il ricorrente dalla partecipazione all’iter selettivo, l’ammissione, con riserva, del ricorrente, e 

la conseguente sollecita valutazione, da parte della Commissione, dei titoli artistici, culturali e professionali in 

suo possesso, per come allegati alla domanda di partecipazione alla procedura in oggetto; 

PRESO ATTO delle risultanze del verbale della Commissione giudicatrice n. 7, Ns. prot. 1647 del 15.3.2024, 

in ottemperanza a quanto sopra narrato; 

VISTO il proprio Decreto, Ns. prot. 1649 del 15.3.2024, con il quale si pubblicava l’esito della valutazione 

dei titoli del ricorrente, e la data della prima prova; 

PRESO ATTO delle risultanze dei verbali della Commissione giudicatrice, nn. 8, 9 e 10, Nss. prott. 1921 del 

23.3.2024, 1964 del 26.3.2024, e 1999 del 27.3.2024, relativi allo svolgimento della prima prova da parte dei 

tre gruppi di candidati ammessi, e successiva valutazione, 

  



  

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)   

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it  

 

DECRETA 

- la pubblicazione sul Portale InPA, nonché sul sito del Conservatorio “L. Refice” di Frosinone, 

dell’esito della valutazione della prima prova dei candidati ammessi (identificati – in ossequio al 

Regolamento UE 2016/679 nonché al D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. – attraverso il codice domanda InPA): 

ESITO VALUTAZIONE PRIMA PROVA 

Codice candidatura 
Punteggio prima 

prova 

DES3154V6W 35 

5MDBGM36W5 34 

XFKCF2N237 33 

YQ4B2BWARY 31 

YQQEEY9NRU 31 

1UED75ZDBC 31 

8U5A3GHDSM 31 

H56V3TNW6S 30 

R21823W2NZ 28 

2B1S9MZT4Z 28 

E29UG3X913 27 

V1V7CHYZWH 23 

XPK51ZUXYQ 22 

Z9G7CB8P9Q 21 

Si ricorda che, in base all’Art. 9, comma 1, del Bando, l’accesso alla seconda prova è consentito ai soli 

candidati che abbiano conseguito, nella prima prova, un punteggio di almeno 21 punti. 

 

Avverso la sopraindicata graduatoria è ammesso formale reclamo nel termine di 5 giorni a partire dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento. 

- la pubblicazione, sul Portale InPA, nonché sul sito del Conservatorio “L. Refice” di Frosinone, con 

valore di notifica (art. 8, c. 2 del bando), della data di svolgimento della seconda prova d’esame, che 

si terà, presso i locali di questo Conservatorio, siti in Frosinone, V.le Michelangelo, in data sabato 20 

aprile 2024, alle ore 08:30. 

 

Il presente provvedimento, quindi, è da intendersi come formale convocazione dei candidati ammessi. 

 

 

  Il Direttore 

  M° Mauro GIZZI 

  


		2024-03-28T10:34:22+0000
	GIZZI MAURO




